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vastaista, kun taas toiset joutuvat sitä käyttäessään sivuutta-
maan arvonsa. Joidenkin urheilijoiden uskottiin myös perus-
televan dopingin käyttöä muiden urheilijoiden käyttämillä 
kielletyillä menetelmillä. Pääosin urheilijat pitivät kuitenkin 
dopingia ei-toivottuna viimeisenä keinona parantaa menes-
tysma hdollisu u ksiaa n. 

Esiin nousi useita tapoja vähätellä arvorikkomuksia. Käyt-
täytymistä selitetään usein urheilun kirjoittamattomilla sään-
nöillä. Arvorikkomusta saatetaan pitää oikeutettuna, koska 
sen avulla voi saavuttaa jonkin tärkeän päämäärän. Toisaalta 
monet urheilijat kokivat puhtaissa arvoissa pysymisen vahvis-
tavan heitä ihmisenä ja urheilijana. 

Arvot erosivat osalla toisistaan urheilun ulkopuolella ja 
urheilijana. Jotkut puhuivat jopa urheilun sisäisistä tilanne-
kohtaisista arvojärjestelmistä, kuten kilpailun aikaisista ja 
sen jälkeisistä arvoista. Osa urheilijoista koki, etteivät heidän 
arvonsa olleet muuttuneet uran varrella, vaan ainoastaan nii-
den tärkeysjärjestys. 

LÄHDE: Petr6czi, A., Martinelli, L. A., Thrower, S. N., Veltmaat, A., 
Heyes, A., Barkoukis, V., Bondarev, D., Elbe, A.-M., Lazuras, L., 
Mallia, L. & Zelli, A. 2024. Elite athletes' values in action: An important 
yet complicated aspect in anti-doping education. International Journal 
of Sport and Exercise Psychology. https://doi.org/10.1080/1612197X. 
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Valmentajien kykyä tukea sosiaalista 
oikeudenmukaisuutta voi kehittää 
VALMENTAJAT VOIVAT TUKEA urheilijoiden hyvinvointia, turval-
lisuutta ja osallistumista urheiluun. Kriittisen reflektion avulla 
he pystyvät tunnistamaan ja kehittämään valmennuskäytän-
töjään. Kauden aikana osa valmentajista tunnisti käyttävänsä 
poissulkevia valmennusmenetelmiä, joiden normalisointi on 
tavallista urheilussa. 

Toiset valmentajat pohtivat kriittisesti, kuinka sorto urhei-
lussa syntyy ja sitä ylläpitäviä valtajärjestelmiä. He eivät osan-
neet tai uskaltaneet puuttua asiaan tai eivät kokeneet kyke-
nevänsä saamaan aikaan merkittävää muutosta. Edistyneem-
mät kriittistä käytäntöä soveltavat valmentajat ymmärsivät, 
että valmentajan kriittinen työ on vaikeaa, tarpeellista ja jat-
kuvaa. 

Kramers ja Camire tarkastelivat nuorten kilpaurheilijoi-
den valmentajien kriittisten valmennuskäytäntöjen kehittä-
mistä. Tutkimukseen osallistui yhdeksän kanadalaisvalmen-
tajaa,jotka valmensivat nuoria urheilijoita suorituskeskeisissä 
ja vaativissa urheilu konteksteissa. Valmentajat osallistuivat 
kauden alussa ja lopussa puolistrukturoituun yksilöhaastat-
teluun. Lisäksi he laativat kauden aikana reflektoivan portfo-
lion. 

Jokaisella valmentajalla oli erilainen käsitys siitä, miten 
tärkeänä he pitivät sosiaalisen oikeudenmukaisuutta urhei-
lussa. He joutuivat usein toimimaan arvojaan vastaan, mikä 
vaikutti kielteisesti heidän hyvinvointiinsa. Valmentajat koki-
vat usein joutuvansa ristiriitaan tuloksia urheilijoiden hyvin-
voinnin kustannuksella painottavien urheiluorganisaatioiden 
kanssa. Sukupuolten välinen epätasa-arvo, rasismi, seksismi, 
syrjintä ja mielenterveysongelmien laiminlyönti vaikuttivat 
heidän valmennettaviinsa. 

Kriittisen tietoisuuden kehittymiseen näytti johtavan eten-
kin valmentajan aiempi altistuminen sosiaalisille ongelmille. 
Tämä motivoi heitä osallistumaan kriittiseen toimintaan. Dia-

logipohjaiset koulutusohjelmat ovat yksi keino lisätä valmen-
tajien tietoisuutta. Myös ylhäältä alas suuntautuvia lähesty-
mistapoja tarvitaan. Näitä ovat esimerkiksi toimintakäytän-
töjen päivittäminen, ja urheilijoiden ja valmentajien tarpeita 
palvelevat osallistavat tilat. 

Sosiaalisesti oikeudenmukaisten urheilu kontekstien edis-
tämiseksi on ymmärrettävä, mitä reflektio on luonteeltaan ja 
käytännössä. Valmentajia voidaan auttaa jalostamaan kykyä 
kriittiseen pohdintaan, muuttamaan aikomukset teoiksi ja 
siirtymään pohtimisesta sosiaalisesti oikeudenmukaiseen 
toimintaan. 

Kaikki valmentajilla ei välttämättä ole koulutusta käsitellä 
sosiaalisen oikeudenmukaisuuden ongelmien traumaatti-
sia seurauksia. Sosiaalityöntekijöiden integroiminen urhei-
lujärjestelmiin voisi tukea valmentajia kriittisten käytäntöjen 
kehittämisessä. 

LÄHDE: Kramers, S. & Camire, M. 2024. "lt's necessary work": Stories of 
competitive youth sport coaches' developing critical praxes. The Sport 
Psychologist. https://doi.org/10.1123/tsp.2023 
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Urheiluohjelmista 
sosioemotionaalista oppia? 
URHEILUTOIMINTAAN OSALLISTUMINEN El kehitä automaatti-
sesti sosioemotionaalisia taitoja. Sen sijaan tavoitteellinen, 
sosioemotionaalisen kasvun tukemiseen sitoutunut urheilu-
toiminta voi parantaa niitä tehokkaasti. 

Shenin kollegoineen yhdysvaltalaistutkimuksen tarkoituk-
sena oli selvittää lasten kokemuksia sosioemotionaalisten tai-
tojen oppimisesta urheiluun suuntautuneessa nuorten kehit-' 
tämisohjelmassa. Tapaustutkimus toteutettiin paikallisen 
jalkapalloseuran ja kirkon järjestämän kehittämisohjelman 
yhteydessä koronapandemian aikana vuonna 2020. 

Toiminta perustui Hellisonin kehittämän vastuuntuntoi-
suuden mallin (Teaching Persona/ and Social Responsibi-
/ity, TPSR-mode{) hyödyntämiseen. Jokainen tapaamiskerta 
perustui mallin toimintatapaan, jossa keskusteltiin mallin 
tasoista (esim. kunnioitus, auttaminen ja tukeminen) ja har-
joiteltiin toimintaa. Lopuksi reflektoitiin toimintaa ryhmässä 
ja itsenäisesti. 

Tutkijat havainnoivat toimintaa 30 viikon ajan tehden kent-
tämuistiinpanoja ja haastatteluja. Haastattelut toteutettiin 
sekä yksilö- että fokusryhmähaastatteluina yhteensä seitse-
mälletoista 12-14-vuotiaalle pojalle, jotka tulivat vähävarai-
sista perheistä sekä erilaisista kulttuurisista ja etnisistä taus-
toista. 

Vastuuntuntoisuuden malli osoittautui pedagogisesti 
tehokkaaksi. Se edistää urheilutoiminnassa lasten ja nuorten 
sosioemotionaalista kehitystä. Haastatellut lapset kuvasivat 
oppineensa ymmärtämään ja kunnioittamaan toisiaan ohjel-
man aikana. He sanoivat myös haluavansa käyttää oppimiaan 
sosioemotionaalisia taitoja jatkossa myös muissa ympäris-
töissä, erityisesti koulussa. 
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